사외적립자산의 공정가치 (56,488) (49,623)

확정급여제도의 부채인식액 7,035 5,856

(단위:백만원)

구 분 당기말 전기말

퇴직연금(*) 56,456 49,580

국민연금전환금 32 43

합  계 56,488 49,623

(단위:백만원)

구 분 당기 전기

당기근무원가 7,694 5,323

과거근무원가 152 1,193

이자비용 1,584 998

이자수익 (1,355) (770)

합  계 8,075 6,744

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 88

(4) 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

연결실체는 기금의 적립수준을 매년 검토하고 기금에 손실이 발생할 경우 이를 보전하는 정

책을 취하고 있습니다.

(단위:백만원)

구 분 당기 전 기

기초 55,479 49,436

당기근무원가 7,694 5,323

과거근무원가 152 1,193

이자비용 1,584 998

지급액 (6,988) (5,045)

관계사전출입 1,935 1,286

연결범위의 변동 - 550

보험수리적손익:

재무적 가정 2,657 (1,026)

경험조정 1,039 2,764

해외사업장환산손익 (29) -

기말 63,523 55,479

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

기초 49,623 37,532

이자수익 1,355 770

부담금납입액 12,200 15,800

지급액 (6,132) (4,087)

보험수리적손익 (558) (392)

기말 56,488 49,623

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 89

(6) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 예상지급일은 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(7) 보험수리적가정
당기말와 전기말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

(8) 확정급여채무의 가중평균 듀레이션

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균듀레이션은 각각 10년, 9.6년입니다

(9) 확정급여채무 민감도분석

당기말와 전기말  현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 1년 미만 1년~5년 미만 5년~10년 미만 10년 이상 합  계

예상 지급액 2,105 11,575 16,900 60,909 91,489

(단위:백만원)

구  분 1년 미만 1년~5년 미만 5년~10년 미만 10년 이상 합  계

예상 지급액 1,834 10,436 15,918 53,906 82,094

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

기말 할인율 2.59 3.09

미래임금인상률

생산직/별정사무직 2.00 2.00

사무직대리이하 2.60 2.53

사무직과장이상 1.28 1.26

사망률(남성, 45세인 경우) 0.22 0.22

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

증가 감소 증가 감소

할인율 (1% 변동) (8,019) 2,677 (4,160) 4,871

미래임금인상률 (1% 변동) 1,982 (7,534) 4,263 (3,726)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 90

17. 장기충당부채
당기와 전기 중 장기충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

① 당기

 ② 전기

(단위:백만원)

구 분 판매보증충당부채 기타충당부채 합 계

기초 44,459 804 45,263

전입액 40,265 611 40,876

환입액 (5,276) (3,252) (8,528)

상계액 (31,271) - (31,271)

환율변동효과 321 79 400

연결범위의 변동 11,126 2,917 14,043

기말 59,624 1,159 60,783

(단위:백만원)

구 분 판매보증충당부채 기타충당부채 합 계

기초 34,647 168 34,815

전입액 25,500 673 26,173

환입액 (9,610) - (9,610)

상계액 (9,269) - (9,269)

환율변동효과 2,110 - 2,110

연결범위의 변동 1,081 (37) 1,044

기말 44,459 804 45,263

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 91

18. 파생금융상품

연결실체는 장래에 대금 등의 입금시 예상되는 환율변동 위험 등을 회피할 목적으로 금융기

관과 파생상품계약을 체결하고 있으며, 모든 파생상품의 공정가치는 거래은행이 제공한 선

도환율을 이용하여 평가하였습니다. 당기말 현재 평가내역은 다음과 같습니다.

(1) 파생상품 및 위험회피회계처리 개요

(2) 당기말 현재 연결실체가 체결한 파생상품의 내역은 다음과 같습니다.

※ 대금수수방법 : 차액결제 또는 총액수수방법
※ 계약금액의 화폐 단위는 매도통화 기준임

(3) 당기말과 전기말 현재 파생상품 관련 장부금액은 다음과 같습니다.

구  분 종  류 파생상품계약 및 위험회피회계처리 내용

현금흐름위험회피 통화선도 외화수금 예상분의 환율변동에 따른 현금흐름위험을 회피

매매목적 통화선도 외화수금 예상분의 환율변동에 따른 위험을 회피

(외화단위:천 USD, 천 EUR, 천 CNY)

거래목적 종 류
외화구분

계약금액
가중평균

약정환율(원)

평균

만기일자
계약건수(건)

매 도 매 입

현금흐름

위험회피
통화선도

USD KRW 216,373 1,121.54 2019-03-17 20

[…]

EUR 1,298.63 1,292.35 1,279.16 1,279.25

CNY 166.40 167.26 162.76 163.65

JPY(100) 996.27 1,006.23 1,013.18 949.11

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 120

② 민감도분석

당기말과 전기말 현재 원화의 USD, EUR, CNY, JPY, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 연결

실체의 손익은 증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 연결실체가 기말에 합리적으로 가능

하다고 판단하는 정도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다

른 변수는 변동하지 않는다고 가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니

다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(4) 이자율위험

① 당기말과 전기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 (3,553) 4,252

EUR 3% 상승 95 764

CNY 3% 상승 1,820 1,195

JPY 3% 상승 (1,019) (831)

기타통화 3% 상승 840 729

(단위:백만원)　

구  분 당기말 전기말

고정이자율: 　 　

금융자산 169,060 27,206

금융부채 (705,997) (521,699)

합  계 (536,937) (494,493)

변동이자율:

금융자산 461,883 451,277

금융부채 (260,630) (10,000)

합  계 201,253 441,277

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 121

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석

연결실체는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자

율스왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다

. 따라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석

당기말과 전기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였

을것입니다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익

의 변동금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기 2,013 (2,013)

전기 4,413 (4,413)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 122

(5) 공정가치

① 공정가치와 장부금액
연결실체의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

파생상품자산 1,356 1,356 509 509

단기금융자산 35,807 35,807 - -

소 계 37,163 37,163 509 509

상각후원가로 인식된 자산:

현금및현금성자산 322,445 322,445 426,006 426,006

단기금융자산 163,977 163,977 - -

  매출채권및기타채권 595,939 595,939 425,471 425,471

장기금융자산 2 2 2 2

  장기매출채권및기타채권 75,103 75,103 2,135 2,135

소 계 1,157,466 1,157,466 853,614 853,614

금융자산 합계 1,194,629 1,194,629 854,123 854,123

공정가치로 인식된 부채:

파생상품부채 318 318 - -

상각후원가로 인식된 부채:

단기금융부채 490,430 490,430 473,110 473,110

매입채무및기타채무 410,121 410,121 278,568 278,568

장기금융부채 475,421 475,421 200,652 200,652

장기매입채무및기타채무 28,963 28,963 25 25

소 계 1,404,935 1,404,935 952,355 952,355

금융부채 합계 1,405,253 1,405,253 952,355 952,355

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 123

② 공정가치 결정에 사용된 이자율

예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 원화대출 고정금리에 신용

스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 연결실체가 당기말과 전기말에

적용한 이자율은 다음과 같습니다.

③ 공정가치 서열체계
연결실체는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따

라 공정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

당기말과 전기말 현재 공정가치로 측정되는 금융상품의 각 종류별로 공정가치 수준별 측정

치는 다음과 같습니다.

활성시장에서 거래되는 금융상품의 공정가치는 보고기간 말 현재 고시되는 시장가격에 기초

하여 산정됩니다. 거래소, 판매자, 중개인, 산업집단, 평가기관 또는 감독기관을 통해 공시가

격이 용이하게 그리고 정기적으로 이용 가능하고, 그러한 가격이 독립된 연결실체자 사이에

서 정기적으로 발생한 실제 시장거래를 나타낸다면, 이를 활성시장으로 간주하며, 이러한 상

품들은 수준 1에 포함됩니다. 수준 1에 포함된 상품들은 대부분 상장된 지분상품으로 구성됩

[…]

확정급여제도의 부채인식액 6,456 5,306

(단위:백만원)

구   분 당기말 전기말

퇴직연금(*) 56,456 49,580

국민연금전환금 32 43

합  계 56,488 49,623

(단위:백만원)

구   분 당기 전기

당기근무원가 7,522 5,153

과거근무원가 152 1,193

이자비용 1,584 998

이자수익 (1,355) (770)

합  계 7,903 6,574

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 184

(4) 당기와 전기 중 확정급여채무의 변동내역은 다음과 같습니다.

(5) 당기와 전기 중 사외적립자산의 변동내역은 다음과 같습니다.

당사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고 기금에 손실이 발생할 경우 이를 보전하는 정책을

취하고 있습니다. 당기말 현재 차기연도 예상 기금 납입액은 7,755백만원 입니다.

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

기초 54,929 49,436

당기근무원가 7,522 5,153

과거근무원가 152 1,193

이자비용 1,584 998

지급액 (6,851) (4,875)

관계사전출입 1,935 1,286

보험수리적손익: 3,673 1,738

인구통계적 가정 - -

재무적 가정 2,640 (1,026)

경험조정 1,033 2,764

기말 62,944 54,929

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

기초 49,623 37,532

지급액 (6,132) (4,087)

부담금납입액 12,200 15,800

이자수익 1,355 770

보험수리적손익: (558) (392)

기말 56,488 49,623

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 185

(6) 당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 예상지급일은 다음과 같습니다.

① 당기말

② 전기말

(7) 보험수리적가정
당기말와 전기말 현재 주요 보험수리적가정은 다음과 같습니다.

(8) 확정급여채무의 가중평균 듀레이션

당기말과 전기말 현재 확정급여채무의 가중평균듀레이션은 각각 10년, 9.6년입니다

(9) 확정급여채무 민감도분석

당기말와 전기말 현재 유의적인 각각의 보험수리적 가정이 발생가능한 합리적인 범위 내에

서 변동한다면 확정급여채무에 미치게 될 영향은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 1년 미만 1년~5년 미만 5년~10년 미만 10년 이상 합  계

예상 지급액 2,105 11,575 16,900 60,909 91,489

(단위:백만원)

구  분 1년 미만 1년~5년 미만 5년~10년 미만 10년 이상 합  계

예상 지급액 1,834 10,436 15,918 53,906 82,094

(단위:%)

구  분 당기말 전기말

기말 할인율 2.59 3.09

미래임금인상률

생산직/별정사무직 2.00 2.00

사무직대리이하 2.60 2.53

사무직과장이상 1.28 1.26

사망률(남성, 45세인 경우) 0.22 0.22

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

증가 감소 증가 감소

할인율 (1% 변동) (8,019) 2,677 (4,160) 4,871

미래임금인상률 (1% 변동) 1,982 (7,534) 4,263 (3,726)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 186

17. 비유동충당부채
당기와 전기 중 비유동충당부채의 변동내역은 다음과 같습니다.

18. 파생금융상품
당사는 장래에 대금 등의 입금시 예상되는 환율변동 위험 등을 회피할 목적으로 금융기관과

파생상품계약을 체결하고 있으며, 모든 파생상품의 공정가치는 거래은행이 제공한 선도환율

을 이용하여 평가하였습니다. 당기말 현재 평가내역은 다음과 같습니다.

(1) 파생상품 및 위험회피회계처리 개요

(2) 당기말 현재 당사가 체결한 파생상품의 내역은 다음과 같습니다.

※ 대금수수방법 : 차액결제 또는 총액수수방법
※ 계약금액의 화폐 단위는 매도통화 기준임

(단위:백만원)

구 분 당기 전 기

기초 19,015 19,418

전입액 20,442 15,908

환입액 - (2,063)

상계액 (18,751) (14,248)

기말 20,706 19,015

구  분 종  류 파생상품계약 및 위험회피회계처리 내용

현금흐름위험회피 통화선도 외화수금 예상분의 환율변동에 따른 현금흐름위험을 회피

(외화단위:천 USD, 천 EUR)

거래목적 종 류
외화구분

계약금액
가중평균

[…]

파생상품계약 - (9,225) - - - (9,225)

순 노출 141,744 25,456 39,843 (27,693) 24,292 203,642

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 211

2) 당기와 전기에 적용된 환율은 다음과 같습니다.

② 민감도분석

당기말 현재 원화의 USD, EUR, CNY, JPY, 기타통화 대비 환율이 높았다면, 당사의손익은

증가하였을 것입니다. 이와 같은 분석은 당사가 기말에 합리적으로 가능하다고 판단하는 정

도의 변동을 가정한 것입니다. 또한, 민감도 분석시에는 이자율과 같은 다른 변수는 변동하지

않는다고 가정하였습니다. 구체적인 손익의 변동금액은 다음과 같습니다.

당기말 현재 상기 제시된 통화에 비하여 원화가 강세인 경우, 다른 변수가 동일하다면 상기

제시된 것과 반대의 효과가 발생할 것입니다.

(단위:원)

구  분
당기 전기

평균환율 기말환율 평균환율 기말환율

USD 1,100.30 1,118.10 1,122.86 1,071.40

EUR 1,298.63 1,279.16 1,292.35 1,279.25

CNY 166.40 162.76 167.26 163.65

JPY(100) 996.27 1,013.18 1,006.23 949.11

(단위:백만원)

구  분 환율변동
손익 효과

당기 전기

USD 3% 상승 (484) 4,252

EUR 3% 상승 99 764

CNY 3% 상승 1,820 1,195

JPY 3% 상승 (1,019) (831)

기타통화 3% 상승 840 729

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 212

(4) 이자율위험
① 당기말 현재 이자부 금융상품의 장부금액은 다음과 같습니다.

② 고정이자율 금융상품의 공정가치 민감도 분석
당사는 고정이자율 금융상품을 당기손익인식금융상품으로 처리하고 있지 않으며, 이자율스

왑과 같은 파생상품을 공정가치위험회피회계의 위험회피수단으로 지정하지 않았습니다. 따

라서, 이자율의 변동은 손익에 영향을 주지 않습니다.

③ 변동이자율 금융상품의 현금흐름 민감도 분석
당기말 현재 이자율이 100베이시스포인트 변동한다면, 손익은 증가 또는 감소하였을것입니

다. 이 분석은 환율과 같은 다른 변수는 변동하지 않는다고 가정하며, 구체적인 손익의 변동

금액은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분 당기 전기

고정이자율:

금융자산 16,012 27,206

금융부채 (612,975) (521,699)

합  계 (596,963) (494,494)

변동이자율:

금융자산 270,475 451,277

금융부채 (102,638) (10,000)

합  계 167,837 441,277

(단위:백만원)

구  분
손익

100bp 상승 100bp 하락

변동이자율 금융상품

당기 1,678 (1,678)

전기 4,413 (4,413)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 213

(5) 공정가치
① 공정가치와 장부금액
당사의 금융자산과 부채의 장부금액과 공정가치는 다음과 같습니다.

② 공정가치 결정에 사용된 이자율
예상 현금흐름을 할인하는데 이용된 이자율은 보고기간 말 현재 원화대출 고정금리에 신용

스프레드를 가산하는 방법 등을 사용하여 결정하였습니다. 당사가 당기말에 적용한 이자율

은 다음과 같습니다.

③ 공정가치 서열체계
당사는 공정가치측정에 사용된 투입변수의 유의성을 반영하는 공정가치 서열체계에 따라 공

정가치측정치를 분류하고 있으며, 공정가치 서열체계의 수준은 다음과 같습니다.

(단위:백만원)

구  분
당기말 전기말

장부금액 공정가치 장부금액 공정가치

공정가치로 인식된 자산:

파생상품자산 1,356 1,356 509 509

상각후원가로 인식된 자산:

현금및현금성자산 270,475 270,475 403,464 403,464

단기금융자산 10,000 10,000 - -

매출채권및기타채권 446,638 446,638 399,762 399,762

장기금융자산 2 2 2 2

장기매출채권및기타채권 6,797 6,797 1,995 1,995